関係団体 御中

標記につきまして、呂1採氏のとおり、地方厚生(支)局医療課、都道府県民生主

管音原局)国民健康保険主管課倍D及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期

高齢者医療主管課倍円あて通知するとともに別添団体各位に協力を依頼しまし

たので、貴団体におかれましても、関係者に対し周知を図られますようぉ願い

いたします。

令和7年4月以降の地域加算の取扱いについて

事務連

令和7年3月

厚生労働省保険局医療課

絡

Ⅱ日

収受
NO.2

フ,3.1 1

卦'共＼郡

公益社団法人日本医師会御中

公益社団法人日本歯科医師会御中

公益社団法人日本薬剤師会御中

一般社団法人日本病院会御中

公益社団法人全日本病院協会御中

公益社団法人日本精神科病院協会御中

一般社団法人日本医療法人協会御中

一般社団法人日本社会医療法人協議会御中

公益社団法人全国自治体病院協議会御中

一般社団法人日本慢性期医療協会御中

一般社団法人日本私立医科大学協会御中

一般社団法人日本私立歯科大学協会御中

一般社団法人日本病院薬剤師会御中

公益社団法人日本看護協会御中

一般社団法人全国訪問看護事業協会御中

公益財団法人日本訪問看護財団御中

独立行政法人国立病院機構本部御中

国立研究開発法人国立がん研究センター御中

国立研究開発法人国立循環器病研究センター御中

国立研究開発法人国立精神・神経医療研究センター

国立研究開発法人国立国際医療研究センター御中

国立研究開発法人国立成育医療研究センター御中

国立研究開発法人国立長寿医療研究センター御中

独立行政法人地域医療機能推進機構本部御中

独立行政法人労働者健康安全機構本部御中

健康保険組合連合会御中

全国健康保険協会御中

公益社団法人国民健康保険中央会御中

社会保険診療報酬支払基金御中

財務省主計局給与共済課御中

文部科学省高等教育局医学教育課御中

文部科学省高等教育局私学行政課御中

総務省自治行政局公務員部福利課御中

総務省自治財政局地域企業経営企画室御中

警察庁長官官房教養厚生課御中

防衛省人事教育局御中

労働基準局労災管理課御中

労働基準局補償課御中

各都道府県後期高齢者医療広域連合御中

御中

地方厚生(支)局医療課長

都道府県民生主管部(局)

国民健康保険主管課(部)長

都道府県後期高齢者医療主管部(局)

後期高齢者医療主管課(部)長

殿

保医発 03Ⅱ第1号

令和7年3月Ⅱ日

地域力口算については、「診療報酬の算定方法」(平成20年厚生労イ動省'告示第59号)

等の定めにより、「一般職の職員の給与に関する法律」(昭和25甲去律第95号。以

下Ⅳ却という。)第Ⅱ条の3第1項に規定する人事院規則で定める地域その他の厚

生労働大臣が定めるナ也域に所在する保険医療機関に入院している患者について、同令

で定める級地区分に準じて所定点数に加算することとしています。

今般、法及び人事院規貝"の改正により同令で定める地域及び級地区分が見直され、

令和7年4月1日より施行されるところですが、令和7年4月1日以降の1也域力n算の

算定に係る針拶或及び級地区分については、当面の間、なお従前の例によることとする

ので、その取扱いについて遺漏なきょう、周知徹底をお願いします。

また、「厚生労働大臣が指定する病院の病棟並びに厚生労働大臣が定める病院、基

礎f系数、暫定,凋整「系数、機能ヨ到西係数1及て触ヨ齢平価係数Ⅱ」(平成24年厚生労働省'

告示第165号)の別表第四から別表第六に定めるナ也域力n算の取扱いについても同様と

するので、併せて周知徹底をお願いします。

令和7年4月以降のナ也域力U算の取扱いについて

厚生労イ動省'保険局医療課長

(公印省略)

一般職の職員の給与に関する法律(昭和25年4月3日法律第95号)中男

仕也域手当)

第十一条の三地如戈手当は、当該地域における民間の賃金水準を基礎とし、当該1也域

における物価等を考慮して人事院規則で定める地如戈に在勤する職員に支ネ合する。当

該地域に近接する地域のうち民間の賃金水準及び物価等に関する事情が当該地域

に準ずる地域に所在する官署で人事院規則で定めるものに在勤する職員について

も、同様とする。

2 ナ御或手当の月額は、俸給、俸給の特別調整額、専門スタッフ職調整手当及て畉養

手当の月額の合計額に、次の各号に掲げる地加戈手当の級地の区分に応じて、当該各

号に定める割合を乗じて得た額とする。

一級地百分の二十

二級地百分の十六

三級地百分の十五

四四級地百分の十二

五五級地百分の十

六六級地百分の六

七七級地百分の三

3 前項のナ也域手当の級地は、人事院規則で定める。

(参考)

診療報酬の算定方法(平成20年厚生労働省'告示第59号)中劣

別表第一医科診療報酬点数表

第2節入院基本半斗等加算

区分

A218 ナ也域力U算(1日につ剖

1 1級地18点

2 2級地15点

3 3級地14点

4 4級地Ⅱ点

5 5級地9点

6 6級地5点

フ 7級地3点

注一般職の職員の給与に関する法律(昭和25甲去律第95号)第Ⅱ条の3第1

項に規定する人事院規則で定める地域その他の厚生労働大臣が定める地域に所在

する保険医療機関に入院している患者(第1節の入院基本料(特別入院基本邪陛

を含む。)、第3節の特定入院料又は第4節の短期滞在手林テ基本料のうち、ナ也域

加算を算定できるものを現に算定している患者に限る。)について、同令で定め

る級地区分に準じて、所定点数に加算する。

別表第二歯科診療報酬点数表

第2節入院基本米斗等加算

通則

1 本節各区分に掲げる入院基本料等加算(区分番号A250に掲げる地域歯科診療

支援病院入院力口算を除く。)は、それぞれの算定要件を満たす患、者について、医科

点数表の第1章第2部第2節に掲げる入院基本料等加算の例により算定する。(鬮

区分

A214 ナ也垣効口算

厚生労働大臣が指定する病院の病棟並びに厚生労働大臣が定める病院、基礎f系数、機

育翫平価係数1、機お甑平価係数Ⅱ、救急補正係数及U轍変緩和係数(平成24年厚生労働

省告示第165号)伊羽

四厚生労働大臣が指定する病院の病棟における療養に要する費用の額の算定方法別

表20に規定する厚生労働大臣が定める機☆齢平価係数1

イ別表第一から別表第三までの病院の欄に掲げる病院であって診療報酬の算定方

法別表第一医科診療報酬点数表(以下「医科点数表」という。)区分番号AI0

4に掲げる特定機能病院入院基本料に係る届出を行ったものに係る機能評価係

数1

別表第四の左欄に掲げる医科点数表に規定する診療料(以下「診療料」という。)

を算定することができる病院ごとにそれぞれ同表の右欄に掲げる数(同表の左欄

に掲げる診療料のうち二以上の項に掲げるものを算定することができる病院にあ

つては、当該二以上の項の右欄に掲げる数を合算して得た数)

口別表第一から別表第三までの病院の欄に掲げる病院であって医科点数表区分番

号AI05に掲げる専門病院入院基本半斗に係る届出を行ったものに係る機能評価

係数1

別表第五の左欄に掲げる診療料を算定することができる病院ごとにそれぞれ同

表の右欄に掲げる数(同表の左欄に掲げる診療料のうち二以上の項に掲げるもの

を算定することができる病院にあっては、当該二以上の項の右欄に掲げる数を合

算して得た数)

ハ別表第一から別表第三までの病院の欄に掲げる病院(イ又は口に規定する病院

を除く。)に係る機ヨ齢到西係数1

別表第六の左欄に掲げる診療料を算定することができる病院ごとにそれぞれ同

表の右欄に掲げる数(同表の左欄に掲げる診療料のうち二以上の項に掲げるもの

を算定することができる病院にあっては、当該二以上の項の右欄に掲げる数を合

算して得た数)

別表第四(抜粋)

A218

A218

地域加算(1

地域加算(2

地域加算(3

地域加算(4

地域加算(5

地域加算(6

地域加算(フ

A218

A218

A218

1級地)

2級地)

3級地)

4級地)

5級地)

6級地)

7級地)

A218

医科点数表に規定する診療料

A218

別表第五(抜粋)

A218

A218

地域加算(1

地域加算(2

地域加算(3

地域加算(4

地域加算(5

地域加算(6

地域加算(フ

A 21 8

A 21 8

A218

1級地)

2級地)

3級地)

4級地)

5級地)

6級地)

7級地)

A218

医科点数表に規定する診療料

A218

機能評価係数1

0.0066

0.0055

0.0051

0.0040

別表第六(抜粋)

A218

A 21 8

地域加算(1

地域加算(2

地域加算(3

地域加算(4

地域加算(5

地域加算(6

地域加算(フ

A 21 8

A218

0.0033

A218

0.0018

1級地)

2級地)

3級地)

4級地)

5級地)

6級地)

7級地)

A218

0.0011

医科点数表に規定する診療料

A 21 8

機能評価係数1

0.0066

0.0055

0.0051

0.0040

0.0033

0.0018

0.00Π

機能評価係数1

0.0066

0.0055

0.0051

0.0040

0.0033

0.0018

0.0011